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Wijziging Pensioenreglement voor militairen per 1 januari 2020, Ministerie 

van Binnenlandse Zaken en Koninkrijkrelaties

Hoofdstuk 3 paragraaf 10: U stopt met pensioen opbouwen bij ABP. De keuzes die u kunt maken

In de zin ‘Als de hoogte van uw pensioen € 484,09 of meer bruto per jaar is, kunt u uw pensioen van 
ABP meenemen naar een ander pensioenfonds.’ wordt het bedrag ‘€ 484,09’ vervangen door 
‘€ 497,27’.

Hoofdstuk 4 paragraaf 1: Uw deelname stopt

In de zin ‘En is de hoogte van uw pensioen € 484,09 bruto per jaar of meer?’ wordt het bedrag 
‘€ 484,09’ vervangen door ‘€ 497,27’.

In de zin ‘Let op! Is de hoogte van uw pensioen minder dan € 484,09, maar meer dan € 2,- bruto per 
jaar?’ wordt het bedrag € 484,09’ vervangen door ‘€ 497,27’.

Hoofdstuk 7 paragraaf 1: Pensioenopbouw ouderdomspensioen

Onder ‘Pensioen dat u in een jaar opbouwt’ wordt het huidige rekenvoorbeeld vervangen door het 
volgende rekenvoorbeeld:

Rekenvoorbeeld opbouw ouderdomspensioen (bruto bedragen)

Leeftijd: 25 jaar
Dienstverband: fulltime
Pensioengevend inkomen: € 27.000
Franchise (op jaarbasis): € 12.800
Pensioengrondslag: € 27.000 - € 12.800 = € 14.200
Opbouwpercentage: 1,788%

Als alles hetzelfde blijft, wordt de pensioenberekening als volgt:
Pensioenopbouw per jaar: 1,788% van € 14.200 = € 253,90
Bij doorwerken tot 62 jaar: 37 jaar (van 25ste tot 62ste) x € 253,90 = € 9.394,30
Daarna UGM van 62 tot 67 jaar: 5 jaar x € 253,90 x 50% = € 634,75
Pensioen op pensioenleeftijd: € 9.394,15 + € 634,75 = € 10.028,90
Vanaf uw AOW-leeftijd komt daar de AOW-uitkering bij.

Hoofdstuk 7 paragraaf 1.2: De franchise (het bedrag waarover u geen pensioen opbouwt)

In de tabel onder ‘Hoogte franchise (het bedrag waarover u geen pensioen opbouwt omdat u AOW 
krijgt)’ wordt het bedrag ‘€ 41.544,83’ vervangen door ’42.972,41’, het bedrag ‘€ 12.450’ vervangen 
door ‘€ 12.800’ en het bedrag ‘€ 13.800’ door ‘€ 14.200’.

In de Let op! teksten onder de tabel wordt het bedrag ‘€ 12.450’ vervangen door ’€ 12.800’ en het 
bedrag ‘€ 19.450’ vervangen door ’€ 20.000’.

Hoofdstuk 7 paragraaf 1.3: Het opbouwpercentage (het percentage waarmee u jaarlijks pensioen 
opbouwt)

In de tabel onder ‘Hoogte van het opbouwpercentage’ wordt het bedrag ‘€ 41.544,83’ vervangen door 
‘€ 42.972,41’.

Hoofdstuk 7 paragraaf 1.5: Uw deeltijdpercentage

De huidige rekenvoorbeelden worden vervangen door de volgende rekenvoorbeelden:

‘Rekenvoorbeeld

• Een volledige werkweek bij uw werkgever is 38 uur.
• Uw deeltijdpercentage is 50, u werkt 19 uur.
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• Uw pensioengevend inkomen is € 25.000.
• Uw pensioengevend inkomen bij een volledige werkweek is: € 25.000 / 0,5= € 50.000.
• Uw franchise bij een volledige werkweek is € 14.200
• Uw pensioengrondslag bij een volledige werkweek is: € 50.000 - € 14.200 = € 35.800
• U bouwt pensioen op over € 35.800 x 0,5 = € 17.900

‘Rekenvoorbeeld

• Een volledige werkweek bij uw werkgever is 38 uur.
• Uw deeltijdpercentage is 50, u werkt 19 uur.
• Uw pensioengevend inkomen is € 70.000.
• Uw franchise bij een volledige werkweek is € 14.200.
• Uw pensioengevend inkomen bij een volledige werkweek is: € 70.000 / 0,5= € 140.000
• Het fiscaal maximum is € 110.111
• Uw pensioengrondslag is € 110.111 - € 14.200 = € 95.911
• U bouwt pensioen op over € 95.911 x 0,5 = € 47.955,50

‘Rekenvoorbeeld

• Een volledige werkweek bij uw werkgever is 38 uur.
• U werkt 40 uur.
• Uw deeltijdpercentage is 40/38 = 1,052632.
• Uw pensioengevend inkomen bij 38-urige werkweek is: € 108.000.
• Uw franchise bij een volledige werkweek is € 14.200.
• Uw pensioengevend inkomen bij een 40-urige werkweek is € 113.684,26 (€ 108.000 x 1,052632).

Het pensioengevend inkomen van € 108.000 is lager dan het bedrag dat in de wet staat. Maar het 
pensioengevend inkomen van € 113.984,26 is hoger dan het bedrag dat in de wet staat. Daarom 
verlagen we uw deeltijdpercentage als volgt:
Fiscaal maximum/uw pensioengevend inkomen bij een volledige werkweek € 110.111/ € 108.000 = 
1,0195. Dit is uw nieuwe deeltijdpercentage.

Uw bouwt pensioen op over:
(Fulltime pensioengevend inkomen – franchise) x aangepaste deeltijdpercentage (€ 108.000 - 
€ 14.200) x 1,0195 = € 95.629,10

Hoofdstuk 7 paragraaf 3: Maximale bedragen voor uw pensioen

Onder ‘Is er een maximum pensioengevend inkomen voor de premieberekening en mijn pensioenop-
bouw?’ wordt de huidige tekst vervangen door de volgende tekst: ‘Voor het pensioengevend inkomen 
geldt per 1 januari 2020 als fiscaal maximum: € 110.111. Heeft u een pensioengevend inkomen boven 
€ 110.111? Dan kunt in onze regeling netto pensioen (zie hoofdstuk 14 Regelingen waar u voor kunt 
kiezen) boven het deel van € 110.111 vrijwillig pensioen opbouwen. Het fiscaal maximum wordt ieder 
jaar door de wetgever vastgesteld.’

In de zin ‘Let op! Werkt u in deeltijd? Dan geldt er een lager fiscaal maximum. Dit is dan het deeltijd-
percentage maal € 107.593.’ wordt het bedrag ‘€ 107.593’ vervangen door ‘€ 110.111 ’.

Hoofdstuk 7 paragraaf 4: Hoogte pensioenpremie

In de tabel onder ‘Waarover berekenen we de premie bij de pensioenen?’ wordt in de tweede rij 
(Franchise) het bedrag ‘€ 12.450’ vervangen door ‘€ 12.800’.

In de tabel onder ‘Waarover berekenen we de premie bij de pensioenen?’ wordt in de derde rij 
(Maximum) het bedrag ‘€ 107.593’ vervangen door ‘€ 110.111’.

In de zin ‘Let op! Ontvangt u op 1 januari 2019 al een UGM-uitkering? Dan bedraagt de franchise voor 
de berekening van de premie € 19.450’ wordt het bedrag ‘€ 19.450’ vervangen door ‘€ 20.000’

Hoofdstuk 8: Wij kunnen uw pensioen in een keer betalen (Afkopen)

De zin ‘Is uw bruto pensioen hoger dan € 2 maar lager dan € 484,09 per jaar (2019)?’ wordt vervangen 
door ‘Is uw bruto pensioen hoger dan € 2 maar lager dan ‘€ 497,27’per jaar (2020)’.
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Hoofdstuk 9: U verandert van werkgever en u wilt uw opgebouwde pensioen meenemen 
(Waardeoverdracht)

In de zin ‘Als de hoogte van uw pensioen bij een andere pensioenuitvoerder lager is dan € 484,09 
bruto per jaar, draagt die pensioenuitvoerder uw pensioen mogelijk automatisch naar ABP over.’ 
wordt het bedrag ‘€ 484,09’ vervangen door ‘€ 497,27’.

In de zin ‘Let op! Als de hoogte van uw pensioen minder is dan € 484,09, maar meer dan € 2,– bruto 
per jaar dan draagt ABP uw pensioen automatisch over naar de pensioenuitvoerder waar u pensioen 
opbouwt.’ wordt het bedrag ‘€ 484,09’ vervangen door ‘€ 497,27’.

Hoofdstuk 14 paragraaf 2.1: Wat is nettopensioenregeling?

De zin ‘U kunt deelnemen als uw pensioengevend inkomen hoger is dan € 107.593 (2019) en:‘ wordt 
vervangen door ‘U kunt deelnemen als uw pensioengevend inkomen hoger is dan € 110.111 (2020) 
en:’.

Hoofdstuk 14 paragraaf 2.3: Einde regeling, eerder stoppen of overlijden

Onder ‘Uw deelname stopt eerder als:’ wordt het bedrag ‘€ 107.593’ vervangen door ‘€ 110.111’.

Hoofdstuk 14 paragraaf 2.4: Premie en kosten

De tabel onder ‘Hoeveel premie leg ik in voor extra pensioenopbouw?’ wordt vervangen door:

 Leeftijdsklassen tot 68 jaar  Percentage 

 15 tot en met 19 4,0

20 tot en met 24 4,6

 25 tot en met 29 5,4

30 tot en met 34 6,1

 35 tot en met 39 7,0

40 tot en met 44 8,1

 45 tot en met 49 9,3

50 tot en met 54 10,8

 55 tot en met 59 12,4

60 tot en met 64 14,2

 65 tot en met 67 15,8

Hoofdstuk 14 paragraaf 2.7: Fiscale maximering en afkopen

De zin ‘De nettofactor is met ingang van 1 januari 2019 vastgesteld op 48,25%’ wordt vervangen door 
‘De nettofactor is met ingang van 1 januari 2020 vastgesteld op 50,5%’.

Bijlage 1: Tabellenboek met voorbeelden

Bijlage 1: Inleiding

In de zin ‘Let op! De voorbeelden gelden als u na 2018 in dienst bent gekomen.’ wordt ‘2018’ 
vervangen door ‘2019’.

Bijlage 1 paragraaf 1: Partnerpensioen ruilen voor extra ouderdomspensioen

De huidige tekst onder ‘Voorbeeld:’ wordt vervangen door de volgende tekst:
• ‘U gaat op uw 65e met pensioen.
• Leeftijd van uw partner is niet van belang.
• Uw ouderdomspensioen is op uw 65e 

€ 1.000 per maand.
• U heeft een partnerpensioen als u overlijdt na uw 65e van € 700 per maand.
• Het partnerpensioen dat u heeft opgebouwd kan u optellen bij uw ouderdomspensioen. We 

rekenen met een uitruilfactor van 0,223 (zie tabel onder bijlage 3). Uitruilen van € 700 partnerpen-
sioen levert een extra ouderdomspensioen op van € 700 x 0,223 (2020) = € 156,10

• Uw ouderdomspensioen wordt:
• € 1000 + € 156,10 = € 1.156,10.
• Als u overlijdt ontvangt uw partner geen partnerpensioen.’
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Bijlage 1 paragraaf 2: Afkopen

De tabellen onder paragraaf 2 worden vervangen door de volgende tabellen:

Afkoopfactoren ouderdomspensioen bij ingang ouderdomspensioen

 Leeftijd  OP  OOP

 65 16,667 7,061

66 16,153 7,017

 67 15,631 6,964

68 15,102 6,903

 69 14,567 6,832

70 14,025 6,751

 71 13,479 6,659

72 12,929 6,557

 73 12,377 6,443

74 11,822 6,317

 75 11,267 6,179

Afkoopfactoren nabestaandenpensioen bij ingang ouderdomspensioen

 Leeftijd  Volledig kapitaalgedekt PP1

  PP

 65 3,036

66 3,042

 67 3,057

68 3,058

 69 3,053

70 3,042

 71 3,023

72 2,995

 73 2,959

74 2,913

 75 2,857

1 Opgebouwd vanaf 1-1-2018, uitruilbaar, TPP (tijdelijk partnerpensioen ter compensatie loonheffing) n.v.t., PP bevat wezenpen-
sioen

Afkoopfactoren nabestaandenpensioen bij ingang ouderdomspensioen

 Leeftijd  Kapitaalgedekt PP65+1
 Volledig kapitaalgedekt PP2

  PP  TPP  PP  TPP

 65 3,031 0,107 2,143 0,073

66 3,039 0,067 2,154 0,047

 67 3,055 0,040 2,161 0,027

68 3,058 0,013 2,163 0,007

 69 3,053 0,000 2,161 0,000

70 3,042 0,000 2,153 0,000

 71 3,023 0,000 2,140 0,000

72 2,995 0,000 2,122 0,000

 73 2,959 0,000 2,096 0,000

74 2,913 0,000 2,065 0,000

 75 2,857 0,000 2,027 0,000

1 Opgebouwd tussen 1-7-1999 en 1-1-2018, uitruilbaar, TPP bevat wezenpensioen
2 Opgebouwd vóór 1-7-1999, niet uitruilbaar, TPP bevat wezenpensioen

De huidige tekst onder ‘Voorbeeld van de toepassing van de tabel:’ wordt vervangen door de volgende 
tekst:
• ‘U gaat op uw 65e met pensioen.
• U heeft bij ons een jaarlijks ouderdomspensioen vanaf uw 68e van € 300 per jaar. Als u overlijdt is 

het partnerpensioen 70% x 300 = € 210 per jaar.
• We toetsen uw ouderdomspensioen dat u zou krijgen vanaf uw 65e. We moeten uw ouderdoms-
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pensioen dus vervroegen van 68 naar 65 jaar. Deze bedraagt dan € 300 x 0,826 (2020) = € 247,80.
• Zowel het ouderdomspensioen als het partnerpensioen zijn lager dan de afkoopgrens.
• In 2019 geldt op 65 jaar voor uw ouderdomspensioen een afkoopfactor van 16,667. De afkoopfac-

tor van het partnerpensioen opgebouwd vanaf 1-1-2018 is dan 3,036.
• U ontvangt van ons (€ 247,80 x 16,667) + (€ 210 x 3,036) = € 4.130,08 + € 637,56 = € 4.767,64.
• Op dit bruto bedrag wordt o.a. loonheffing nog ingehouden, dus wat u op uw bankrekening 

ontvangt is lager.
• U ontvangt géén maandelijkse pensioenen meer van ons.’

De huidige tabel onder paragraaf 2 wordt vervangen door de volgende tabel:

Afkoopfactoren Partnerpensioen en Partnerpensioen voor ex-partner bij overlijden

 Leeftijd  PP  TPP

 16 31,498 28,052

17 31,354 27,822

 18 31,206 27,587

19 31,053 27,345

 20 30,897 27,096

21 30,736 26,841

 22 30,570 26,579

23 30,398 26,310

 24 30,222 26,033

25 30,040 25,748

 26 29,852 25,455

27 29,659 25,154

 28 29,459 24,845

29 29,254 24,527

 30 29,042 24,200

31 28,824 23,844

 32 28,599 23,457

33 28,367 23,080

 34 28,129 22,681

35 27,883 22,259

 36 27,630 21,813

37 27,369 21,366

 38 27,101 20,940

39 26,825 20,463

 40 26,541 19,960

41 26,249 19,456

 42 25,949 18,922

43 25,641 18,387

 44 25,325 17,880

45 25,000 17,313

 46 24,666 16,715

47 24,325 16,113

 48 23,974 15,477

49 23,615 14,839

 50 23,247 14,165

51 22,869 13,489

 52 22,483 12,774

53 22,088 12,058

 54 21,683 11,378

55 21,270 10,616

 56 20,847 9,811

57 20,414 9,002

 58 19,972 8,145

59 19,521 7,286

 60 19,061 6,373

61 18,592 5,458

 62 18,114 4,604

63 17,626 3,615
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Leeftijd  PP  TPP

 64 17,130 2,461

65 16,625 1,340

 66 16,113 0,411

67 15,592 0,000

 68 15,064 0,000

69 14,530 0,000

 70 13,990 0,000

71 13,446 0,000

 72 12,897 0,000

73 12,346 0,000

 74 11,793 0,000

75 11,239 0,000

 76 10,687 0,000

77 10,138 0,000

 78 9,595 0,000

79 9,059 0,000

 80 8,532 0,000

81 8,017 0,000

 82 7,517 0,000

83 7,031 0,000

 84 6,563 0,000

85 6,113 0,000

 86 5,684 0,000

87 5,277 0,000

 88 4,895 0,000

89 4,535 0,000

 90 4,200 0,000

91 3,890 0,000

 92 3,600 0,000

93 3,332 0,000

 94 3,085 0,000

95 2,859 0,000

 96 2,652 0,000

97 2,464 0,000

 98 2,293 0,000

99 2,137 0,000

 100 1,997 0,000

101 1,874 0,000

 102 1,763 0,000

103 1,666 0,000

 104 1,581 0,000

105 1,507 0,000

 106 1,446 0,000

107 1,395 0,000

 108 1,351 0,000

109 1,313 0,000

 110 1,279 0,000

111 1,250 0,000

 112 1,224 0,000

113 1,201 0,000

 114 1,181 0,000

115 1,162 0,000

 116 1,142 0,000

117 1,115 0,000

 118 1,066 0,000

119 0,958 0,000

 120 0,691 0,000

Onder tabel ‘2. Afkoopfactoren wezenpensioen’ wordt de tekst
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‘Omdat het nabestaandenpensioen onder de afkoopgrens van € 484,09 (2019) ligt, kopen wij het als 
volgt af:
• Partnerpensioen: € 280 x 25,605 = € 7.169,40
• Wezenpensioen: 14% x € 400 x 10,923 = € 611,69’

vervangen door de volgende tekst:
‘Omdat het nabestaandenpensioen onder de afkoopgrens van € 497,27 (2020) ligt, kopen wij het als 
volgt af:
• Partnerpensioen: € 280 x 25,641 = € 7.179,48
• Wezenpensioen: 14% x € 400 x 10,923 = € 611,69’

Paragraaf 3: Berekening ABP ExtraPensioen

De zin ‘Dan berekenen we de factor als volgt: 9,487 + 9,729 = 19,216.’ wordt vervangen door ‘Dan 
berekenen we de factor als volgt: 9,717 + 9,968 = 19,685.’

De zin ’De omzettingsfactor wordt dan 9,608.’ wordt vervangen door ‘De omzettingsfactor wordt dan 
9,8425.’

De tekst ‘Als u uit dienst gaat wordt € 100.000 op dat moment omgezet in ouderdoms- en partnerpen-
sioen
− uw ouderdomspensioen wordt dan € 100.000/10,439 (2019) = € 9.579,46 per jaar.
− het partnerpensioen wordt dan 70% van € 9.579,46 = € 6.705,62.’

wordt vervangen door de volgende tekst:
‘Als u uit dienst gaat wordt € 100.000 op dat moment omgezet in ouderdoms- en nabestaandenpensi-
oen
– uw ouderdomspensioen wordt dan € 100.000/10,743 (2020) = € 9.308,39 per jaar.
– het partnerpensioen wordt dan 70% van € 9.308,39 = € 6.515,87 per jaar.

De tabel onder paragraaf 6 wordt vervangen door de volgende tabel:

Omrekeningsfactoren (2020) die we gebruiken bij het omzetten van opgebouwde waarde in ouderdomspensioen en 

nabestaandenpensioen

 Leeftijd  Middelloonregeling militairen (AKP)

 15 4,958

16 5,094

 17 5,227

18 5,366

 19 5,508

20 5,655

 21 5,805

22 5,959

 23 6,118

24 6,278

 25 6,446

26 6,615

 27 6,787

28 6,964

 29 7,145

30 7,331

 31 7,523

32 7,721

 33 7,918

34 8,126

 35 8,338

36 8,557

 37 8,780

38 9,006

 39 9,237

40 9,473

 41 9,717

42 9,968
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Leeftijd  Middelloonregeling militairen (AKP)

 43 10,222

44 10,477

 45 10,743

46 11,022

 47 11,300

48 11,583

 49 11,874

50 12,174

 51 12,481

52 12,792

 53 13,115

54 13,441

 55 13,775

56 14,115

 57 14,467

58 14,826

 59 15,200

60 15,583

 61 15,978

62 16,385

 63 16,802

64 17,246

 65 17,700

66 18,163

 67 18,649

68 19,157

 69 18,566

70 17,966

 71 17,353

72 16,732

 73 16,099

74 15,457

 75 14,807

Het getal ’20,282’ onder ‘Omrekeningsfactor (2019) die we gebruiken bij het omzetten van opge-
bouwde waarde in partnerpensioen’ wordt vervangen door de volgende tabel:

‘Omrekeningsfactor (2020) die we gebruiken bij het omzetten van opgebouwde waarde in nabestaandenpensioen bij overlijden

 Leeftijd  Middelloonregeling militairen

 n.v.t. 21,580

De huidige tekst onder ‘U bent in dienst en u spaart bij met het ABP ExtraPensioen en u overlijdt’ 
wordt vervangen door de volgende tekst:
‘We berekenen de verhoging van hetnabestaandenpensioen als volgt:
De som van uw inleg en rendement gedeeld door 21,580. Deze factor is niet afhankelijk van uw leeftijd 
op het moment dat u overlijdt.’

Onder ‘Voorbeeld:’ wordt de zin ‘Het partnerpensioen is: € 54.000/20,282 = € 2.662,46 per jaar, zolang 
uw partner leeft.’ bij het tweede opsommingsteken vervangen door ‘Het partnerpensioen is: € 54.000/
21,580 = € 2.502,32 per jaar, zolang uw partner leeft.’ 

Bijlage 1 paragraaf 4: Berekening Nettopensioen

De tabel in ‘Bijlage Nettopensioen Lifecycleverloop en beheerkosten’ wordt vervangen door:
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 0  24,00%  8,00%  6,00%  2,00%  10,00%  50,00%  0,00%  0,00%  0,294%  73,94%  0.073%

1 27,00% 9,00% 6,75% 2,25% 10,00% 40,50% 2,25% 2,25% 0,310% 73,94% 0.077%

 2  29,40%  9,80%  7,35%  2,45%  10,00%  32,80%  4,10%  4,10%  0,322%  73,94%  0.080%

3 31,80% 10,60% 7,95% 2,65% 10,00% 25,90% 5,55% 5,55% 0,334% 73,94% 0.083%

 4  34,20%  11,40%  8,55%  2,85%  10,00%  19,80%  6,60%  6,60%  0,347%  73,94%  0.086%

5 36,00% 12,00% 9,00% 3,00% 10,00% 15,00% 7,50% 7,50% 0,356% 73,94% 0.088%

 6  37,80%  12,60%  9,45%  3,15%  10,00%  10,80%  8,10%  8,10%  0,365%  73,94%  0.091%

7 39,60% 13,20% 9,90% 3,30% 10,00% 7,20% 8,40% 8,40% 0,375% 73,94% 0.093%

 8  40,80%  13,60%  10,20%  3,40%  10,00%  4,40%  8,80%  8,80%  0,381%  73,94%  0.094%

9 42,00% 14,00% 10,50% 3,50% 10,00% 2,00% 9,00% 9,00% 0,387% 73,94% 0.096%

 10  43,20%  14,40%  10,80%  3,60%  10,00%  0,00%  9,00%  9,00%  0,393%  73,94%  0.097%

11 44,40% 14,80% 11,10% 3,70% 10,00% 0,00% 8,00% 8,00% 0,399% 73,94% 0.099%

 12  45,60%  15,20%  11,40%  3,80%  10,00%  0,00%  7,00%  7,00%  0,406%  73,94%  0.101%

13 46,20% 15,40% 11,55% 3,85% 10,00% 0,00% 6,50% 6,50% 0,409% 73,94% 0.101%

 14  46,80%  15,60%  11,70%  3,90%  10,00%  0,00%  6,00%  6,00%  0,412%  73,94%  0.102%

15 48,00% 16,00% 12,00% 4,00% 10,00% 0,00% 5,00% 5,00% 0,418% 73,94% 0.104%

 16  48,60%  16,20%  12,15%  4,05%  10,00%  0,00%  4,50%  4,50%  0,421%  73,94%  0.104%

17 49,20% 16,40% 12,30% 4,10% 10,00% 0,00% 4,00% 4,00% 0,424% 73,94% 0.105%

 18  49,80%  16,60%  12,45%  4,15%  10,00%  0,00%  3,50%  3,50%  0,427%  73,94%  0.106%

19 49,80% 16,60% 12,45% 4,15% 10,00% 0,00% 3,50% 3,50% 0,427% 73,94% 0.106%

 20  50,40%  16,80%  12,60%  4,20%  10,00%  0,00%  3,00%  3,00%  0,430%  73,94%  0.107%

21 51,00% 17,00% 12,75% 4,25% 10,00% 0,00% 2,50% 2,50% 0,434% 73,94% 0.107%

 22  51,00%  17,00%  12,75%  4,25%  10,00%  0,00%  2,50%  2,50%  0,434%  73,94%  0.107%

23 51,60% 17,20% 12,90% 4,30% 10,00% 0,00% 2,00% 2,00% 0,437% 73,94% 0.108%

 24  51,60%  17,20%  12,90%  4,30%  10,00%  0,00%  2,00%  2,00%  0,437%  73,94%  0.108%

25 52,20% 17,40% 13,05% 4,35% 10,00% 0,00% 1,50% 1,50% 0,440% 73,94% 0.109%

 26  52,20%  17,40%  13,05%  4,35%  10,00%  0,00%  1,50%  1,50%  0,440%  73,94%  0.109%

27 52,80% 17,60% 13,20% 4,40% 10,00% 0,00% 1,00% 1,00% 0,443% 73,94% 0.110%

 28  52,80%  17,60%  13,20%  4,40%  10,00%  0,00%  1,00%  1,00%  0,443%  73,94%  0.110%

29 52,80% 17,60% 13,20% 4,40% 10,00% 0,00% 1,00% 1,00% 0,443% 73,94% 0.110%

 30  52,80%  17,60%  13,20%  4,40%  10,00%  0,00%  1,00%  1,00%  0,443%  73,94%  0.110%

31 53,40% 17,80% 13,35% 4,45% 10,00% 0,00% 0,50% 0,50% 0,446% 73,94% 0.110%

 32  53,40%  17,80%  13,35%  4,45%  10,00%  0,00%  0,50%  0,50%  0,446%  73,94%  0.110%

33 53,40% 17,80% 13,35% 4,45% 10,00% 0,00% 0,50% 0,50% 0,446% 73,94% 0.110%

 34  53,40%  17,80%  13,35%  4,45%  10,00%  0,00%  0,50%  0,50%  0,446%  73,94%  0.110%

35 53,40% 17,80% 13,35% 4,45% 10,00% 0,00% 0,50% 0,50% 0,446% 73,94% 0.110%

 >35  54,00%  18,00%  13,50%  4,50%  10,00%  0,00%  0,00%  0,00%  0,449%  73,94%  0.111%

1 ABP ontvangt een korting op de beheertarieven afhankelijk van onder meer de ontwikkeling van het belegd vermogen. De korting 
over een maand wordt na afloop van die maand vastgesteld. Op de beheerkosten voor de belegging van het nettopensioenka-
pitaal wordt dezelfde korting toegepast (netto beheertarief). In bovenstaand schema is een verwacht kortingspercentage voor 
2020 opgenomen, dat berekend is op basis van de beleggingsmix van september 2019 en het daarbij horend belegd vermogen 
van € 458,4 miljard. Bij de daadwerkelijke aftrek van de netto beheertarieven op het pensioenkapitaal in een maand wordt 
rekening gehouden met het kortingspercentage over die maand.

De tabellen in ‘Bijlage Nettopensioen factoren voor omzetting en ruilfactoren’ worden vervangen door:
Aanwendfactoren omzetting verworven kapitaal bij einde deelneming en pensionering.

 Leeftijd  Factor  Leeftijd  Factor  Leeftijd  Factor  Leeftijd  Factor

 21 13,758 36 18,036 51 22,238 66 24,707

22 14,020 37 18,334 52 22,445 67 25,058
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Leeftijd  Factor  Leeftijd  Factor  Leeftijd  Factor  Leeftijd  Factor

 23 14,286 38 18,633 53 22,640 68 25,389

24 14,556 39 18,942 54 22,839 69 25,835

 25 14,833 40 19,246 55 23,049 70 26,286

26 15,113 41 19,551 56 23,245 71 26,752

 27 15,395 42 19,850 57 23,426 72 27,233

28 15,679 43 20,141 58 23,591

 29 15,965 44 20,444 59 23,745

30 16,256 45 20,718 60 23,875

 31 16,547 46 20,973 61 23,988

32 16,842 47 21,257 62 24,120

 33 17,147 48 21,520 63 24,214

34 17,441 49 21,774 64 24,298

 35 17,738 50 22,012 65 24,402

Aanwendfactoren omzetting verworven kapitaal bij overlijden.

 Leeftijd  Aanwending

 21 61,283

22 60,807

 23 60,321

24 59,824

 25 59,315

26 58,795

 27 58,264

28 57,721

 29 57,165

30 56,597

 31 56,015

32 55,421

 33 54,815

34 54,189

 35 53,545

36 52,893

 37 52,225

38 51,540

 39 50,837

40 50,123

 41 49,401

42 48,658

 43 47,899

44 47,126

 45 46,336

46 45,534

 47 44,726

48 43,896

 49 43,048

50 42,189

 51 41,314

52 40,428

 53 39,527

54 38,613

 55 37,682

56 36,741

 57 35,796

58 34,828

 59 33,844

60 32,851

 61 31,845

62 30,829
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Leeftijd  Aanwending

 63 29,797

64 28,761

 65 27,734

66 26,697

 67 25,645

68 24,597

 69 23,572

70 22,605

 71 21,684

72 20,763

 73 19,844

74 18,929

 75 18,018

76 17,113

 77 16,217

78 15,331

 79 14,458

80 13,600

 81 12,760

82 11,940

 83 11,142

84 10,371

 85 9,630

86 8,919

 87 8,241

88 7,595

 89 6,987

90 6,418

 91 5,887

92 5,392

 93 4,937

94 4,519

 95 4,133

96 3,780

 97 3,460

98 3,169

 99 2,908

100 2,674

Ruilfactoren ouderdomspensioen naar partnerpensioen en andersom.

 Uitruil  Factor  Toelichting

 Van PP naar OP68
0,223 Uitruil van 1 euro PP2018 leidt tot een verhoging van het OP op 68 jaar met 0,223 

euro

Van OP 68 naar PP
0,305 Uitruil van 1 euro PP2018 leidt tot een verlaging van het OP op 68 jaar met 0,305 

euro

De tabel in ‘Bijlage Nettopensioen risicopremie partner- en wezenpensioen’ wordt vervangen door:

 Leeftijd  Sterftekans  Aanwending

 21 0,0001 61,283

22 0,0001 60,807

 23 0,0001 60,321

24 0,0001 59,824

 25 0,0001 59,315

26 0,0001 58,795

 27 0,0001 58,264

28 0,0002 57,721

 29 0,0002 57,165

30 0,0002 56,597
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Leeftijd  Sterftekans  Aanwending

 31 0,0002 56,015

32 0,0002 55,421

 33 0,0002 54,815

34 0,0002 54,189

 35 0,0002 53,545

36 0,0002 52,893

 37 0,0002 52,225

38 0,0003 51,540

 39 0,0003 50,837

40 0,0003 50,123

 41 0,0004 49,401

42 0,0004 48,658

 43 0,0004 47,899

44 0,0005 47,126

 45 0,0005 46,336

46 0,0006 45,534

 47 0,0007 44,726

48 0,0007 43,896

 49 0,0008 43,048

50 0,0009 42,189

 51 0,0010 41,314

52 0,0011 40,428

 53 0,0012 39,527

54 0,0014 38,613

 55 0,0015 37,682

56 0,0017 36,741

 57 0,0019 35,796

58 0,0021 34,828

 59 0,0024 33,844

60 0,0026 32,851

 61 0,0030 31,845

62 0,0033 30,829

 63 0,0038 29,797

64 0,0042 28,761

 65 0,0048 27,734

66 0,0054 26,697

 67 0,0061 25,645

68 0,0069 24,597

 69 0,0079 23,572

70 0,0090 22,605

 71 0,0103 21,684

72 0,0118 20,763

 73 n.v.t. 19,844

74 n.v.t. 18,929

 75 n.v.t. 18,018

76 n.v.t. 17,113

 77 n.v.t. 16,217

78 n.v.t. 15,331

 79 n.v.t. 14,458

80 n.v.t. 13,600

 81 n.v.t. 12,760

82 n.v.t. 11,940

 83 n.v.t. 11,142

84 n.v.t. 10,371

 85 n.v.t. 9,630

86 n.v.t. 8,919

 87 n.v.t. 8,241

88 n.v.t. 7,595

 89 n.v.t. 6,987

12 Staatscourant 2019 nr. 71405 27 december 2019



Leeftijd  Sterftekans  Aanwending

90 n.v.t. 6,418

 91 n.v.t. 5,887

92 n.v.t. 5,392

 93 n.v.t. 4,937

94 n.v.t. 4,519

 95 n.v.t. 4,133

96 n.v.t. 3,780

 97 n.v.t. 3,460

98 n.v.t. 3,169

 99 n.v.t. 2,908

100 n.v.t. 2,674

De tabel in ‘Bijlage nettopensioen risicopremie arbeidsongeschiktheid’ wordt vervangen door:

 Leeftijdsklasse  Opslag

 15 t/m 19 0,0

20 t/m 24 0,8

 25 t/m 29 1,7

30 t/m 34 2,5

 35 t/m 39 2,1

40 t/m 44 1,3

 45 t/m 49 0,7

50 t/m 54 0,5

 55 t/m 59 0,4

60 t/m 64 0,2

 65 t/m 67 0,0

Bijlage 2: Begrippenlijst

In de begripsbepaling ‘Dagloon’ wordt ‘(2019: € 214,28)’ gewijzigd in: ‘(2020: € 219,28)’.

Bijlage 3: Bedragen en percentages

De huidige tabel in bijlage 3 wordt vervangen door de volgende tabel:

Omschrijving Datum

01-01-2020

6.5 Maxima Aftoppingsgrens pensioengevend inkomen € 110.111

7.1.2 Franchise Franchise premiegrondslag OP/NP € 12.800
(u heeft geen UGM-uitkering op 
1-1-2019)
€ 20.000
(u heeft een UGM-uitkering op 
1-1-2019)

6.6 Premie Premie OP/NP 23,4%

7.1.2 De franchise en 

opbouwpercentage

Franchise opbouw OP € 14.200
(bij opbouwpercentage 1,875%; 
inkomen gelijk of hoger dan 
€ 42.972,41)

€ 12.800
(bij opbouwpercentage 1,788%; 
inkomen tot € 42.972,41)
€ 20.000
(bij opbouwpercentage 1,875%; u heeft 
een UGM-uitkering op 1-1-2019)
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Omschrijving Datum

01-01-2020

5.1.3 U wilt meer 

ouderdomspensioen 

Ruilvoet omzetten PP65+ naar OP op 65 jaar 0,177
Uitruil van 1 euro PP65+ leidt tot een 
verhoging van het OP op 65 jaar met 
0,177 euro

Ruilvoet omzetten PP65+ naar OP op 67 jaar 0,201
Uitruil van 1 euro PP65+ leidt tot een 
verhoging van het OP op 67 jaar met 
0,201 euro

Ruilvoet omzetten PP65+ naar OP op 68 jaar 0,214
Uitruil van 1 euro PP65+ leidt tot een 
verhoging van het OP op 68 jaar met 
0,214 euro

Ruilvoet omzetten PP2018 naar OP op 65 
jaar

0,184
Uitruil van 1 euro PP2018 leidt tot 
verhoging van het OP op 65 jaar met 
0,184 euro

Ruilvoet omzetten PP2018 naar OP op 67 
jaar

0,209
Uitruil van 1 euro PP2018 leidt tot 
verhoging van het OP op 67 jaar met 
0,209 euro

Ruilvoet omzetten PP2018 naar OP op 68 
jaar

0,223
Uitruil van 1 euro PP2018 leidt tot 
verhoging van het OP op 68 jaar met 
0,223 euro

Overgangbe-

paling A bij 

art 17.6.9a

Ruilvoet omzetten OP65 naar PP65+ 0,245
Uitruil van 1 euro PP65+ leidt tot 
verlaging van het OP vanaf 65 jaar met 
0,245 euro

Ruilvoet omzetten OP65 naar PP2018 0,252
Uitruil van 1 euro PP2018 leidt tot 
verlaging van het OP vanaf 65 jaar met 
0,252 euro

Ruilvoet omzetten OP67 naar PP65+ 0,278
Uitruil van 1 euro PP65+ leidt tot 
verlaging van het OP vanaf 67 jaar met 
0,278 euro

Ruilvoet omzetten OP67 naar PP2018 0,286
Uitruil van 1 euro PP2018 leidt tot 
verlaging van het OP vanaf 67 jaar met 
0,286 euro

Ruilvoet omzetten OP68 naar PP65+ 0,297
Uitruil van 1 euro PP65+ leidt tot 
verlaging van het OP vanaf 68 jaar met 
0,297 euro

Ruilvoet omzetten OP68 naar PP2018 0,305
Uitruil van 1 euro PP2018 leidt tot 
verlaging van het OP vanaf 68 jaar met 
0,305 euro

Hoofdstuk 

17

Overgangs-

bepaling:

Maximum compensatie premiebetaling 
over nabestaandenpensioen

A13 bij par. 7 € 7.105,52

B12 bij par. 7 € 7.105,52

bij art. 17.9.5 € 7.105,52

13 ABP ExtraPensioen Vast rendement
Kosten

0,0% per maand
0,04% per maand (afgerond)

De tabel onder de zin ‘Uitruilfactoren ouderdomspensioen in kapitaalgedekt partnerpensioen PP65- bij 
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eindigen deelneming (Hoofdstuk 17 artikel 17.6.9b)’ wordt vervangen door de volgende tabel:

‘Werking tabel: aanspraken OP worden verminderd met in te kopen aanspraken PP65- maal factor genoemd in tabel.

  van OP68  van OP67  van OP65

 Leeftijd  naar PP65-  naar PP65-  naar PP65-

 15 0,0661 0,0625 0,0563

16 0,0672 0,0636 0,0572

 17 0,0683 0,0647 0,0581

18 0,0694 0,0657 0,0590

 19 0,0702 0,0664 0,0597

20 0,0706 0,0668 0,0600

 21 0,0710 0,0671 0,0602

22 0,0713 0,0674 0,0605

 23 0,0717 0,0677 0,0608

24 0,0720 0,0680 0,0610

 25 0,0723 0,0683 0,0613

26 0,0726 0,0686 0,0615

 27 0,0729 0,0689 0,0618

28 0,0733 0,0693 0,0621

 29 0,0736 0,0696 0,0623

30 0,0740 0,0699 0,0626

 31 0,0742 0,0701 0,0628

32 0,0745 0,0704 0,0630

 33 0,0748 0,0706 0,0632

34 0,0750 0,0708 0,0634

 35 0,0752 0,0710 0,0635

36 0,0753 0,0710 0,0636

 37 0,0754 0,0711 0,0636

38 0,0754 0,0712 0,0636

 39 0,0754 0,0711 0,0635

40 0,0753 0,0710 0,0634

 41 0,0750 0,0708 0,0632

42 0,0747 0,0704 0,0628

 43 0,0742 0,0699 0,0624

44 0,0736 0,0693 0,0619

 45 0,0728 0,0686 0,0612

46 0,0718 0,0676 0,0603

 47 0,0706 0,0665 0,0593

48 0,0693 0,0652 0,0581

 49 0,0676 0,0637 0,0567

50 0,0658 0,0620 0,0551

 51 0,0638 0,0600 0,0534

52 0,0614 0,0578 0,0514

 53 0,0588 0,0553 0,0491

54 0,0559 0,0526 0,0467

 55 0,0527 0,0496 0,0440

56 0,0492 0,0462 0,0410

 57 0,0454 0,0426 0,0378

58 0,0411 0,0386 0,0342

 59 0,0366 0,0343 0,0304

60 0,0316 0,0296 0,0262

 61 0,0262 0,0245 0,0217

62 0,0203 0,0190 0,0168

 63 0,0140 0,0131 0,0116

64 0,0072 0,0068 0,0060
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